

## Formandsberetning 2023 - Årsmøde

Det kan være svært efterhånden at tale om "det nye" Folkeuniversitet i Roskilde. Sidste år var vores 11. år, så nyt kan det næppe kaldes længere. Også fordi samarbejdet med RUC fortøner sig som værende mange år siden. Og vores forskellige forsøg på at genforhandle et samarbejde er nu definitivt slut. Efter flere års ihærdige forsøg, der trods alt udmøntede sig i en hensigtserklæring, fik vi med udgangen af året en klar melding fra Peter Kjær, at RUC lukker for enhver videre drøftelse. Så nyt eller gammelt: vi er Roskilde Folkeuniversitet!

I 2023 havde vi også samtaler både med kommunen og kulturudvalget om mulighed for at finde en ordning, hvor kommunen kunne vise lidt kreativitet og måske støtte os økonomisk i en to/treårige periode - et beskedent tilskud på ca 40.000 kr om året. Men opfindsomheden var ikke stor, så man henviste blot til det, vi jo godt ved, at FU ikke er et kommunalt anliggende. Det var netop derfor, vi havde brug for lidt imødekommenhed og kreativitet!

Så jeg gentager: vi er Roskilde Folkeuniversitet - uden universitetets støtte og uden økonomisk støtte.

Vi arbejder så også på det grundlag. I 2023 gennemførte vi 10 kurser med sammenlagt 225 kursister. Dvs 22 deltagere i gennemsnit. Et ganske fint tal.

Det er tydeligt, at det først og fremmest var kurser indenfor de klassiske humanistiske fagområder, der tiltrak kursisterne. Hvorimod det knob mere med at få fyldt kurser op med emner indenfor naturvidenskabelige fagområder. Det var det samme billede årene før.

Hvorfor det er sådan, kan der være mange grunde til, men det er vigtigt, at vi fortsat arbejder på, at naturvidenskabelge emner kan få sin selvfølgelig plads i vores udbud af kurser.

Vi kan ihverfald glæde os over, at vi til de fleste af vore kurser har pæne deltager tal, og underviserne er glade for lokaler og den service de får af os.

Vi krydser selvfølgelig også fingre for, at VUC fortsat stiller deres gode lokaler til rådighed.

Vi har også fået en god aftale med biblioteket, så vi kan bruge salen både til større og mindre arrangementer.

Men der er naturligvis også nogle benspænd i forbindelse med det daglige arbejde.

Da vi som tidligere nævnt ikke får nogen form for tilskud, skal Anne og jeg med hver enkelt underviser drøfte honorar. Det er simpelthen træls, men en nødvendighed. Flere har heldigvis indvilget i at blive honoreret med den lave takst, så der bliver et lille overskud på kurset. Men der er desværre også nogle, vi ikke har kunnet overtale, så dem har vi måtte sige farvel til.

Det andet bespænd er vores kapacitet. Der er kun Anne og mig til at klare det praktiske for nuværende. Ikke kun ifm kontakt til kursister og undervisere, men også i den praktiske gennemførelse af kurserne. Være til stede når kurserne begynder, komme hver gang med parkeringssedler, være behjælpelig med det tekniske udstyr i lokalerne, åbne og lukke osv.

Det er meget tidskrævende. Så seks til syv kursusrækker på semester er det vi kan klare.

Men heldigvis er flere fra udvalget villige til at hjælpe fremover.

Vores vigtigste kontakt til mulige kursister har været og vil fortsat være vores hjemmeside, vores nyhedsbreve og Facebook.

Men der skal hele tiden holdes ved lige og forbedres. Og det arbejder Anne ihærdigt på. For det er altafgørende for vores virksomhed.

Det lykkedes ikke rigtigt i 2023 for alvor at få udnyttet vores kontakt til foreningerne i byen til at få udvidet kredsen af potentielle kursister. Det skal der arbejdes på i det kommende år.

Så alt i alt lever Roskilde Folkeuniversitet og trives - selvom der stadigvæk er adskillige bump på vejen frem.

Jeg vil så blot slutte med at takke jer komitémedlemmer. Tak for godt, hyggeligt og konstruktivt samarbejde. Og tak til Anne og Anne-Lise for jeres indsats med det daglige arbejde. Det er vigtigt, ja absolut nødvendigt.

13.03.24  
Jes Nysten